IN SYNODIS, SERMO TERTIUS⁴⁷

Pastores ouium sumus serui tui, et nos et⁴⁸ patres nostri (Gen. XLVII) <Gn. 47, 3>. Requisite⁴⁹ filii Israel⁵⁰ in presentia regis Pharaonis⁵¹ quid habent⁵² operis tria professi⁵³ sunt: ministerium suum, finem ministerii,⁵⁴ modum et formam ministrandi. Ministerium est assumptio cure pastoralis, finis exhibitio reuerencie et debite seruitutis, modus imitatio sanctorum patrum per conformitatem sanctitatis. De primo, *pastores ouium sumus*;⁵⁵ de secundo, *serui tui*; de tertio, *et nos et⁵⁶ patres nostri*. De hiis enim tribus oportet quemlibet sacerdotem in conspectu regis celestis reddere rationem, in cuius figura et anticipatione uocantur sacerdotes ad synodos,⁵⁷ ut sciant super hiis interim⁵⁸ respondere.

[p. 22] De primo dicitur *pastores sumus* et non⁵⁹ quorumlibet⁶⁰ sed *ouium*, quia secundum Crisostomum quanta est differentia rationalium⁶¹ et irrationalium, tantum interesse debet inter rectorem ecclesie et ceteros⁶² qui reguntur.ⁱ Debent autem⁶³ isti pastores tripliciter pascere oues suas:⁶⁴ uerbo,⁶⁵ exemplo et subsidio⁶⁶ secundum Bernardumⁱⁱ, in cuius figura ter dictum est Petro primo⁶⁷ pastori *pasce* (Io. ult.) <Jn. 21, 15 16 et 17>.

⁴⁷ in synodis sermo tertius] in synodis sermones A1

⁴⁸ et] om. V; om. ante corr. al. man. L

⁴⁹ Requisite] Inquisiti C L V

⁵⁰ Israel] om. ante corr. al. man. L

⁵¹ Pharaonis] om. A1 A2 Mu, Dauid Lu M (corr. in Pharaonis al. man. Lu), et Vc ante exp. al. man.

⁵² habent] erent ante corr. al. man. L

⁵³ regis pharaonis quid habent operis tria professi] om. T

⁵⁴ ministerii] monasterii V, dignitatem add. al. man. Lu

⁵⁵ ouium sumus] om. V

⁵⁶ et] om. Vc

⁵⁷ ad synodos] om. C

⁵⁸ interim] om. M

⁵⁹ non] om. ante corr. al. man. C

⁶⁰ quorumlibet] quilibet A1 A2 Lu Vc, quibus T

⁶¹ rationalium] rationabilium A2

⁶² ceteros] teros sic ante corr. al. man. L

ⁱ Jean Chrysostome, *De sacerdotio*, ii, 2. Ce passage se trouve aussi dans Guibert de Tournai, *De officio episcopi et Ecclesie ceremoniis*, cap. vii. *Maxima Bibliotheca veterum Patrum*, t. xxv, p. 403.

⁶³ autem] etiam Lu

⁶⁴ tripliciter pascere oues suas] pascere oues suas tripliciter A1, pascere tripliciter oues suas Mu T

⁶⁵ et add. A2

Uerbo autem triplici⁶⁸ debent pascere: correptionis⁶⁹ de sententia timenda, exhortationis⁷⁰ de penitentia facienda, consolationis de gloria assequenda.

De primo, dicitur Mich. I: ⁷¹ *Pasce*⁷² *populum tuum in uirga*⁷³ *tua, gregem hereditatis tue* etc. <Mich. 7, 14> quia per potestatem ordinariam notorii et incorrigibiles sunt compellendi. Et bene dicit *pasce* et⁷⁴ *uirga* ut in uerbo correptionis⁷⁵ sit temperamentum, ne uel ex nimia austeritate exulcerent,⁷⁶ uel ex⁷⁷ nimia leuitate resoluant. Nam si taces⁷⁸ approbare uideris, si excedis spiritus indignationis et furoris agitur sub pallio zeli aut feruoris.

De secundo uerbo, Eccli. XVIII: *Qui misericordiam habet docet et erudit quasi pastor gregem suum. Misereatur*⁷⁹ *excipiens*⁸⁰ *doctrinam*⁸¹ *miserationis* <Eccli. 18, 13>. Docet perfectiores, erudit simpliciores, et modificentur uerba per exortationes prelatorum⁸² pro⁸³ capacitate auditorum. Sicut enim ex multis animalibus genere diuersis et specie,⁸⁴ si animalis unius corpus efficeretur, seruatis quorumlibet proprietatibus, in uno corpore⁸⁵ et subderetur uni⁸⁶ homini⁸⁷ illud animal, regendum oporteret [p. 23] eum simplicem⁸⁸ in se tam esse⁸⁹ uarium et in⁹⁰ diuersa mutabilem, quantum⁹¹ posceret⁹² bestiarum ipsa diuersitas ut bestiolis⁹³ inuicem moderatis⁹⁴ persisteret.ⁱⁱⁱ Sic pastor ecclesiasticus multos habens regere et docere seipsum eundem⁹⁵ simplicem et immobilem pro uarietate modificet exhortando cum hiis *lacte opus sit*, hiis⁹⁶ *solido cibo*⁹⁷ <cf. Heb. 5, 12>. Et hoc est⁹⁸ *sicut pastor docet et erudit* etc.

⁶⁶ subsidio] subdito *Vc ante corr. al. man.*

ⁱⁱ Cf. Bernard de Clairvaux., sermo *In tempore resurrectionis, ad abbates vel epist. 201.*

⁶⁷ Petro primo] *om. ante corr in Petro al. man. in marg. A1, Petro A2*

⁶⁸ triplici] triblici *sic Vc*

⁶⁹ correptionis] correctionis *L V*

⁷⁰ et *add. Mu*

⁷¹ I] VII *Vulg.*; *corr. al. man. Vc*

⁷² pasce] passe *sic ante corr. al. man. L*

⁷³ uirga] uirgua *sic Lu*

⁷⁴ et] in *L Mu*

⁷⁵ correptionis] correctionis *L V*

⁷⁶ uel ex nimia austeritate exulcerent] *om. per hom. Mu*

⁷⁷ ex] *om. T*

⁷⁸ taces] *om. ante corr. al. man. A2, tales ante corr. al. man. L*

⁷⁹ misereatur] miseriatu *V*

⁸⁰ misereatur excipiens] miseretur excipientis *Vulg.*

⁸¹ misereatur excipiens doctrinam] *om. ante corr. al. man. L*

⁸² prelatorum] auditorum *V*

⁸³ pro] ex *A1*

⁸⁴ et specie] *om. C*

⁸⁵ corpore] opere *V*

⁸⁶ uni] uno *A1*

⁸⁷ homini] *om. Vc ante corr. in marg. al. man.*

⁸⁸ esse *add. A2*

⁸⁹ tam esse] *om. Mu*

⁹⁰ in] *om. ante corr. C*

⁹¹ quantum] qualiter *Lu*

⁹² posceret] pasceret *Mu*

⁹³ bestiolis] bestialis *A1 C L V*

⁹⁴ moderatis] immoderatis (*vel in moderatis*) *V*

ⁱⁱⁱ Cette image se trouve dans Guibert de Tournai, *De officio episcopi et Ecclesie ceremoniis*, cap. VII. *Maxima Bibliotheca veterum Patrum*, t. xxv, p. 403.

⁹⁵ eundem] esse *ante corr. al. man. A2*

⁹⁶ hiis] suis *C*

⁹⁷ cibo] illud forse *ante corr. al. man. in marg. A1, isto sic ante corr. al. man. A2, cybo L*

⁹⁸ est] *om. V*

De tertio,⁹⁹ Exo. III: *Moyses pascebat oues Iethro*;¹⁰⁰ *cumque minasset gregem ad interiora deserti, uenit ad montem Dei Oreb* <Ex. 3, 1>. Moysi mansuetudo: pastoris consolatio. Ductio ouium ad interiora deserti: excitatio¹⁰¹ subditorum ad contemplanda¹⁰² gaudia paradysi, quod appellatur desertum¹⁰³ propter amenitatem florum, loci¹⁰⁴ secessum, auium concentum, uiriditatem herbarum, habundantiam fructuum que¹⁰⁵ omnia sunt secundum litteram in deserto¹⁰⁶ et secundum spiritualem intelligentiam in paradiso. Peruentio ad montem Dei Oreb, quod¹⁰⁷ interpretatur 'mensa',^{iv} refectio est¹⁰⁸ que habetur in futuro in¹⁰⁹ ipsa superexcellens diuinitatis et¹¹⁰ humanitatis¹¹¹ natura, et¹¹² nichilominus in presenti sentitur¹¹³ prelibando in quadam iocunditate¹¹⁴ interna.¹¹⁵ Sic enim pastor materialis, nunc umbrosa et secreta ad refrigerium, nunc herbida et mollia ad recubitum, nunc cantilenosa et suauias adhibet ad remouendum fastidium, dum¹¹⁶ suauitate fistule uelut alloquitur gregem cantans¹¹⁷ [p. 24] suauitatis aliquid¹¹⁸ uel amoris,¹¹⁹ sicut iste¹²⁰ egregius poeta ait: 'nunc etiam¹²¹ pecudes estus et frigora captant'.^v

Exemplo etiam triplici debet¹²² pascere: penitentie exterioris, patientie interioris, sollicitudinis et dilectionis.¹²³

De primo, I Pe. V: Pascite qui in uobis est gregem Dei, prouidentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, sed neque¹²⁴ turpis lucri gratia, sed uoluntarie; neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregis¹²⁵ ex animo. Ut cum apparuerit princeps pastorum, percipiatis¹²⁶ immarcessibilem eterne¹²⁷ glorie coronam <I Ptr. 5, 2–4>. Forma inquit gregis, quia penitentia in pastore exemplum est¹²⁸ penitentie et mortificationis in grege.¹²⁹

⁹⁹ uerbo *add. C L M T V Vc*

¹⁰⁰ Iethro] Ietro *C L*

¹⁰¹ excitatio] exicio *sic Mu*

¹⁰² contemplanda] contemplandum *Mu*

¹⁰³ desertum] deserti *AI*

¹⁰⁴ loci] *om. ante corr. al. man. L*

¹⁰⁵ que] *om. ante corr. al. man. A2*

¹⁰⁶ tam *add. T*

¹⁰⁷ quod] quia *T*

^{iv} Interprétation des noms: Oreb=mensa.

¹⁰⁸ est] *om. ante corr. al. man. A2*

¹⁰⁹ in] et *T*

¹¹⁰ et] *om. C L*

¹¹¹ humanitatis] *om. et corr. al. man. in humanitatisque L*

¹¹² et] *om. C L*

¹¹³ sentitur] *om. ante corr. al. man. A2*

¹¹⁴ iocunditate] iocundita *V*

¹¹⁵ interna] *om. ante corr. al. man. L*

¹¹⁶ dum] *om. C*

¹¹⁷ cantans] caritatis *C V*; cantans *ante corr. in caritatis al. man. L*

¹¹⁸ aliquid] ad *sic T*

¹¹⁹ aliquid *add. C L V*

¹²⁰ iste] ille *A2*

¹²¹ etiam] per *A2*

^v Virgile, *Eclogae siue Bucolica*, ecloga 2, versus 8.

¹²² debet] debent *L*

¹²³ et dilectionis] *om. ante corr. al. man. L*

¹²⁴ neque] *om. ante corr. in non A2*

¹²⁵ facti gregis] gregis facti *V (signes d'inversion)*

¹²⁶ percipiatis] participiatis *M*

¹²⁷ eterne] *om. AI A2 Mu*

¹²⁸ glorie coronam [...] in pastore exemplum est] *om. Lu*

¹²⁹ grege] gregem *C L V*

De secundo, Ysa. XL: *Sicut pastor*¹³⁰ *gregem suum pascet, in brachio*¹³¹ *suo congregabit agnos, et in sinu suo leuabit;*¹³² *fetas*¹³³ *ipse portabit*<Is. 40, 11>. Ex patientia enim et compassione interiori pius¹³⁴ pastor agnos¹³⁵ inualidos ad ambulandum modo¹³⁶ portat in sinu,¹³⁷ modo oues fetas¹³⁸ ipse portat¹³⁹ in humeris,¹⁴⁰ docens¹⁴¹ pastorem Ecclesie ut ex interiori patientia et compassione ouium imbecillitates¹⁴² nouerit supportare.¹⁴³ Gen. XXXIII: *Nosci, Domine, quod paruulos habeam teneros, et oues,*¹⁴⁴ *ac boues*¹⁴⁵ *fetas mecum,*¹⁴⁶ *quas*¹⁴⁷ *si plus in ambulando fecero laborare, morientur una die cuncti greges*<Gn. 33, 13>.

[p. 25] De tertio, Luc. II: *Pastores erant in regione eadem uigilantes, et custodientes uigilias noctis*¹⁴⁸ *super*¹⁴⁹ *gregem suum*<Lc. 2, 8>. *Uigilantes dicit et custodientes*, ut per uigilantiam ascendant in¹⁵⁰ Deum, et per custodiam descendant ad populum.

Subsidio etiam debet pascere, et hoc tripliciter:¹⁵¹ temporali, corporali,¹⁵² spirituali. De primo, Iere. VI: *Pascet unusquisque eos qui*¹⁵³ *sub manu sua sunt*<Jr 6, 3>. Qui enim temporalem substantiam plusquam oues diligunt merito nomen pastoris perdunt. De secundo, Io. X: *Bonus*¹⁵⁴ *pastor animam suam dat*¹⁵⁵ *pro ouibus suis*<Jn. 10, 11>, quia ingruente¹⁵⁶ necessitate mors corporalis¹⁵⁷ sustinenda est pro subditorum salute.

De tertio, Amos. III: *Quomodo si*¹⁵⁸ *eruat pastor duo crura*¹⁵⁹ *de ore leonis, aut extremum auricule, sic eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria*<Am. 3, 12> que interpretatur custodia^{vi} quia pastores custodientes subditos suos per suffragia orationum eos eruere¹⁶⁰ possunt a potestate demonum. I Reg. XVII.¹⁶¹ *Pascebat seruus tuus gregem patris sui, et ueniebat*¹⁶² *ursus*<I Rg. 17, 34> etc.

¹³⁰ pastor] pastorem *AI*

¹³¹ brachio] bracio *sic T*

¹³² agnos et in sinu suo leuabit] *om. ante corr. in marg. M*

¹³³ fetas] feta *L* ; fetus *V*

¹³⁴ pius] panis *ante corr. Vc*

¹³⁵ agnos] angnos *sic L*

¹³⁶ et *add. CL*

¹³⁷ modo portat in sinu] modo in sinum *V*

¹³⁸ oues fetas] fetas oues *AI A2 Mu*

¹³⁹ in sinu modo oues fetas ipse portat] *om. ante corr. in marg. M*

¹⁴⁰ modo oues fetas ipse portat in humeris] modo portat ipse oues fetas in humeris *V*

¹⁴¹ docens] doces *T*

¹⁴² imbecillitates] inbecillitates *LM*

¹⁴³ et *add. P*

¹⁴⁴ oues] ues *sic T*

¹⁴⁵ ac boues] *om. Lu*

¹⁴⁶ mecum] *om. ante corr. al. man. L*

¹⁴⁷ quas] quos *Mu*

¹⁴⁸ noctis] *om. Mu*

¹⁴⁹ super] supra *Mu*

¹⁵⁰ in] ad *Mu*

¹⁵¹ et hoc tripliciter] in hoc triplici *CL* ; et hoc triplici *AI A2 Lu M Mu TV Vc*

¹⁵² et *add. L*

¹⁵³ qui] que *CLV*

¹⁵⁴ bonus] bonis *Vc*

¹⁵⁵ dat] ponit *LV*

¹⁵⁶ ingruente] imminente *AI A2, urgente Mu*

¹⁵⁷ ingruente necessitate mors corporalis] necessitate mors corporalis imminente *L*

¹⁵⁸ si] *om. ante corr. M*

¹⁵⁹ pastor duo crura] duo crura pastor *Mu*

^{vi} Interprétation des noms: Samaria=custodia.

¹⁶⁰ eruere] emere *ante corr. al. man. Lu*

¹⁶¹ XVII] XVIII *L*

¹⁶² ueniebat] ueiebat *sic P*

Sed prohdolor!¹⁶³ Multi pastores non pascunt gregem, nam ignorantes non¹⁶⁴ pascunt uerbo, carnales non pascunt exemplo, cupidi non pascunt¹⁶⁵ subsidio. Ysa LVI: *Ipsi pastores ignorauerunt*¹⁶⁶ *intelligentiam*: ideo non pascunt uerbo; *omnes*¹⁶⁷ *in uiam suam*¹⁶⁸ *declinauerunt* id est¹⁶⁹ secundum quod eis placet,¹⁷⁰ ideo non pascunt¹⁷¹ exemplo; *unusquisque ad auaritiam suam declinauit*, ideo non pascunt subsidio,¹⁷² *a summo usque ad nouissimum*<Is. 56, 11>. Exponat qui uoluerit: 'ubi'¹⁷³ nichil excipitur, distinguitur nichil¹⁷⁴.^{vii}

[p. 26] Ignorantes ergo non pascunt uerbo, quia uerbum¹⁷⁵ correptionis conuersum¹⁷⁶ est in remissionem, et ideo per consequens¹⁷⁷ in seductionem, exhortationis in taciturnitatem, consolationis in obiurgationem.

De primo, Iere. L: *Grege perditus factus est populus*¹⁷⁸ *meus. Pastores eorum seduxerunt eos*¹⁷⁹ <Jr 50, 6>, quod fit¹⁸⁰ cum publicos et notorios peccatores non corripiunt sed sustinent pro pecuniis, excommunicatos absoluunt¹⁸¹ preter ordinem iuris.

De secundo, Ier. X: *Non est qui extendat ultra tentorium*¹⁸² *meum, non est qui erigat*¹⁸³ *pellas*¹⁸⁴, *quia stulte egerunt pastores, et*¹⁸⁵ *Dominum non quesierunt, propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est*<Jr 10, 20–21>. Ita conqueritur Dominus. Non est qui Ecclesiam Dei in fide amplificet,¹⁸⁶ in caritate dilatet, quia pastores stulte agunt ex defectu boni operis, Deum non querunt ex defectu pie intentionis, et non intelligunt periculum¹⁸⁷ quod incurrunt ex defectu oportuni¹⁸⁸ sermonis. Et grex eorum dispergitur uel se diuidendo ab unitate sacramentorum, uel errando a uia mandatorum, uel resiliendo a¹⁸⁹ spe promissorum.

De tertio, Zach. XI: *Sume tibi uasa pastoris stulti*.¹⁹⁰ *Quia ecce, ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta*¹⁹¹ *non*¹⁹² *uisitabit, et dispersa non queret,*¹⁹³ *et contritum non sanabit, et*

¹⁶³ prohdolor] prodolor Lu

¹⁶⁴ pascunt gregem, nam ignorantes non] om. per hom. Mu

¹⁶⁵ non pascunt] om. A2

¹⁶⁶ ignorauerunt] ignouerunt Lu P (ante corr. al. man. Lu)

¹⁶⁷ etiam add. C L M V

¹⁶⁸ uiam suam] uia sua A2

¹⁶⁹ id est] et C L M V, et id est T

¹⁷⁰ et add. C V et al. man. L

¹⁷¹ pascunt] possunt V (et forse ante corr. L)

¹⁷² non pascunt subsidio] subsidio non pascunt C L V

¹⁷³ ubi] ut Mu

¹⁷⁴ distinguitur nichil] nichil distinguitur A2

^{vii} Bernard de Clairvaux, *De consideratione*, ii, 8.

¹⁷⁵ uerbum] uerbis V Vc

¹⁷⁶ conuersum] uersum Mu

¹⁷⁷ per consequens] conueniens forse Lu, conuersus T

¹⁷⁸ populus] om. ante corr. al. man. Vc

¹⁷⁹ eos] om. Mu

¹⁸⁰ fit] om. L

¹⁸¹ absoluunt] asoluunt sic T

¹⁸² tentorium] centorium AI, temptorium A2

¹⁸³ erigat] exigat Vc

¹⁸⁴ pellas] pellas sic L

¹⁸⁵ et] om. ante corr. al. man. L, ad ante corr. al. man. Vc

¹⁸⁶ in fide amplificet] amplificet in fide Mu

¹⁸⁷ periculum] peractum V

¹⁸⁸ oportuni] optimi C L Lu M V, etiam add. A2

¹⁸⁹ a] om. A2

¹⁹⁰ stulti] om. C L V, et ante corr. in marg. M

¹⁹¹ derelicta] delicta C L et ante corr. AI A2

¹⁹² non] om. V

*id*¹⁹⁴ quod stat non enutriet, et carnes pinguium comedet, et ungulas eorum dissoluet<Zach. 11, 15–16>. Uasa¹⁹⁵ pastoris sunt panis in pera:¹⁹⁶ uerbum¹⁹⁷ predicationis in memoria, canis¹⁹⁸ in fune:¹⁹⁹ zelus cum discretione, baculus cum uirga: auctoritas grauis et correptio²⁰⁰ mediocris, cornu cum fistula: timor extremi examinis, spes ex dulcedine diuine miserationis,^{viii} que auferuntur a pastore ignorante²⁰¹ [p. 27] et stulto, nam derelicta²⁰² non uisitat,²⁰³ peccatores ad penitentiam non excitat, et dispersa non querit, errantes non reducit, contritos²⁰⁴ non sanat,²⁰⁵ temptatos non curat, id quod stat non enutrit, proficientes conualescere non sinit,²⁰⁶ carnes pinguium²⁰⁷ comedit, quod pinguedinis est in²⁰⁸ temporalibus²⁰⁹ in diuinum²¹⁰ suum conuertit, et²¹¹ ungulas dissoluit, quia corda prius uinculo²¹² caritatis unita²¹³ diuidit, et impletur illud Gen. XLVI:²¹⁴ *Detestantur Egyptii omnes pastores ouium*<Gn. 46, 34>, quia raro inuenitur alicubi subditus qui modo²¹⁵ uelit pro salute anime in confessione adire sacerdotem proprium. Isti ergo non pascunt uerbo. Carnales similiter non pascunt exemplo, sed econtra²¹⁶ exemplum penitentiae degenerat²¹⁷ in uoluptatem, patientie in²¹⁸ crudelitatem,²¹⁹ sollicitudinis²²⁰ et²²¹ diligentie in²²² negligentiam et torporem. De primo, Zach. X:²²³ *Super pastores iratus est*²²⁴ *furor meus, et super hyrcos*²²⁵ *uisitabo*. Hyrcus animal est petulans²²⁶ et fetidus.²²⁷ Pastor²²⁸ carnalis et lasciuus per inordinationem

¹⁹³ queret] querit *L*

¹⁹⁴ id] *om. Mu*

¹⁹⁵ uasa] uas *Mu*, uassa *sic Vc*

¹⁹⁶ et *add. C L M V*

¹⁹⁷ uerbum] uerbis *V Vc et ante corr. M*

¹⁹⁸ enim *add. M*

¹⁹⁹ fune] fine *C L M V*

²⁰⁰ correptio] correctio *L V*

^{viii} Sur cette figure, issue de la Glose interlinéaire sur 'uasa pastoris stulti' dans Zach. 11, 15 ('peram, baculum, fistulam, sibilum') et amplifiée par Philippe le Chancelier ou Jacques de Vitry (qui ajoutent le 'canis') avant de se fixer dans la seconde moitié du XIIIe siècle, voir Bériou, 'La prédication synodale', note 65 p. 247.

²⁰¹ ignorante] ignorantie *C L*

²⁰² derelicta] delicta *ante corr. A2*

²⁰³ uisitat] uisitet *V*

²⁰⁴ contritos] contritum *A1 A2 Lu Mu*

²⁰⁵ sanat] amat *C L V*

²⁰⁶ sinit] sui *ante corr. al. man. C L*

²⁰⁷ pinguium] pingrium *sic A1*, pigri non *V*, et forse *L ante corr. al. man.*

²⁰⁸ in] *om. C M T V Vc; om. L ante corr. al. man.*

²⁰⁹ temporalibus] temporalium *M*

²¹⁰ diuinum] dominum *ante corr. A2*, non *add. M T et Vc ante corr. al. man.*

²¹¹ et] sed et *Vc*

²¹² culo *add. V*

²¹³ unita] unitas *M*, muta *Mu*

²¹⁴ XLVI] 48 *A2*

²¹⁵ qui modo] qui non *C L V*, que *M*

²¹⁶ econtra] econtrario *C L V*

²¹⁷ degenerat] generat *ante corr. al. man. L*

²¹⁸ in] *om. C L V*

²¹⁹ crudelitatem] credulitatem *V*

²²⁰ sollicitudinis] sollicitudinis *P*

²²¹ et] in *T*

²²² in] et *Lu T*

²²³ X] *om. C L*

²²⁴ est] *om. T*, et *A2 ante corr. al. man.*

²²⁵ hyrcos] yrcos *Vc*

²²⁶ petulans] petulantum *A2 C T*, peculatum *A1 L Lu V Vc*

²²⁷ fetidus] *corrigamus*, fetidum *sic in mss*

²²⁸ pastor] *om. Mu*

gule, fetidus per concupiscentiam luxurie, super quos²²⁹ irascitur furor Domini in presenti, sicut patet in eorum detestabili morte, et uisitabit in futuro in corporis et anime dampnatione.²³⁰

De secundo, Eze. XXXIII²³¹ hoc²³² dicit Dominus ad pastores: *Cum austeritate imperabatis²³³ eis, et cum potentia*<Ez. 34, 4>, et sequitur: *lateribus et humeris [p. 28] impingebatis²³⁴ infirma²³⁵ pecora,²³⁶ donec dispergerentur foras, et²³⁷ cornibus uestris uentilabatis*<Ez. 34, 21>. In imperio insolentia, in humeris et lateribus ostentatio et superbia, in uentilatione cornuum uiolentia.²³⁸

De tertio, Naum. III: *Dormitauerunt pastores tui, rex Assur*<Nah. 3, 18>. Assur²³⁹ interpretatur 'factura uigilans ad temptandum^{240, ix}, scilicet dyabolus qui est factura Dei²⁴¹ cuius pastores non uigilant sed dormitant²⁴² per negligentiam²⁴³ uel sub pretextu studii²⁴⁴ suam procurant absentiam.²⁴⁵ Zach. XI: *O pastor, et ydolis²⁴⁶ derelinquens²⁴⁷ gregem*<Zach. 11, 17>, et scimus quod ydolum²⁴⁸ nichil est et ipsi nichil in ecclesiis²⁴⁹ faciunt. Carnales ergo non pascunt exemplo.

Cupidi similiter non pascunt subsidio: non temporali quia fures sunt et²⁵⁰ latrones; non corporali quia sunt occisores; non spirituali²⁵¹ quia sunt proditores.

De primo, Eze. XXXIII²⁵² *Lac comedebatis, et lanis operiebamini, quod²⁵³ crassum erat occidebatis, et gregem meum non pascebatis*<Ez. 34, 3>. Ecce furtum²⁵⁴ manifestum, prout dicit Bernardus: 'conceditur tibi²⁵⁵ si altario seruias ut²⁵⁶ de altario uiuas, non ut de altario luxurieris²⁵⁷ et compares tibi frena²⁵⁸ aurea et sellas depictas. Quicquid²⁵⁹ enim preter²⁶⁰ necessarium uictum et uestitum acceperis sacrilegium est, furtum est, rapina est'.^x

²²⁹ quos] quas V

²³⁰ dampnatione] dampnationem C

²³¹ XXXIII] XXXIII C L

²³² hoc] hec Mu

²³³ imperabatis] imperabitis ante corr. al. man. A2, imparabatis Lu

²³⁴ impingebatis] impinguebatis Mu impingebatur V

²³⁵ corpore add. T

²³⁶ pecora] pectora L

²³⁷ a add. C L V

²³⁸ designatur add. al. man. A2

²³⁹ assur] om. A1 A2 L

²⁴⁰ ad temptandum] om. V

^{ix} Interprétation des noms: Assur=factura uigilans ad temptandum.

²⁴¹ Dei] om. V

²⁴² dormitant] dormiunt Mu

²⁴³ negligentiam] negligentias Lu

²⁴⁴ studii] studi sic T

²⁴⁵ absentiam] adsentiam sic T

²⁴⁶ ydolis] ydolum Mu Vc.

²⁴⁷ derelinquens] delinquens C L

²⁴⁸ ydolum] ydolis Lu M P T Vc

²⁴⁹ ecclesiis] ecclesia V

²⁵⁰ et] om. T

²⁵¹ spirituali] spirituales L et ante corr. C

²⁵² XXXIII] XXIII L V

²⁵³ quod] om. ante corr. al. man. L

²⁵⁴ furtum] furtu Mu, fructum ante corr. al. man. Vc

²⁵⁵ tibi] om. Mu

²⁵⁶ ut] om. T

²⁵⁷ luxurieris] om. ante corr. in marg. M

²⁵⁸ frena] frenam C

²⁵⁹ quicquid] quid L

²⁶⁰ preter] propter A2

^x Bernard de Clairvaux, *epist.* 2, 11.

De secundo²⁶¹, Zach. XI:²⁶² *Pastores occidebant²⁶³ et non dolebant,^{264 265} et²⁶⁶ uenundabant ea, dicentes 'Benedictus Dominus ! Diuites facti sumus !'*<Zach. 11, 5> [p. 29] Occidunt ad litteram, quia²⁶⁷ nolunt aliquando surgere²⁶⁸ de lecto uel de mensa ut ministrent sacramenta²⁶⁹, non curantes de periculo dum tamen habeant²⁷⁰ testamenta²⁷¹ uel legata.

De tertio, Iere. XLIX: *Quis similis mei ? Quis sustinebit me ? Et quis est iste pastor, qui resistat uultui meo ?*<Jr 49 19> Non enim resistunt²⁷² ire Domini per orationes et suffragia spiritualia et ideo sunt proditores, quia non militaturi, immo fugituri²⁷³ de prelio, stipendia pugnantium^{274 275} accipiunt et emergente pugna²⁷⁶ fugiunt. Io. X: *Mercennarius et qui non est pastor uidet²⁷⁷ lupum uenientem et fugit*<Jn. 10, 12>.

Secundum quod notatur est finis ministerii, scilicet exhibitio uoluntarie²⁷⁸ seruitutis, et hoc est quod dicitur *serui tui*. Unde Gen. XXIX:²⁷⁹ *Seruiuit Iacob pro Rachel VII annis, et uidebantur ei²⁸⁰ dies pauci pre amoris²⁸¹ magnitudine*<Gn. 29, 20>.

Tertium est conformitas ad patres antiquos ex²⁸² imitatione sanctitatis. Omnes enim pauerunt greges, propter quod²⁸³ Ysa. LI: *Attendite ad Abraham,²⁸⁴ patrem²⁸⁵ uestrum²⁸⁶ etc.*<Is. 51, 2> Et sicut²⁸⁷ ipsi conuersati sunt in excellentia sanctitatis, ita et nos per imitationem operis. Os. IX: *In cacumine uidi patres eorum, ad quos nos exaltet qui uiuit et regnat,²⁸⁸ etc.*²⁸⁹

²⁶¹ secundo] III^o Vc

²⁶² XI] XV C L V

²⁶³ occidebant] cecidebant P Vc

²⁶⁴ dolebant] delebant C

²⁶⁵ et non dolebant] om. ante corr. M

²⁶⁶ et] om. C L V

²⁶⁷ quia] et M

²⁶⁸ uel add. Mu

²⁶⁹ sacramenta] sacramentes ante corr. al. man. Vc

²⁷⁰ habeant] om. V

²⁷¹ testamenta] sacramenta ante corr. al. man. in marg. A1

²⁷² resistunt] resistant C L V

²⁷³ fugituri] fugiunt ante corr. al. man. A2

²⁷⁴ pugnantium] pugnancia M

²⁷⁵ de prelio stipendia pugnantium] om. V

²⁷⁶ pugna] pura ante corr. in marg. al. man. Vc

²⁷⁷ uidet] uidit C L

²⁷⁸ uoluntarie] uoluntarii A1

²⁷⁹ XXIX] XXXIX ante corr. C et L

²⁸⁰ ei] eis C L

²⁸¹ amoris] amaris C L

²⁸² in add. C L

²⁸³ quod] om. T

²⁸⁴ Abraham] Abram Vc

²⁸⁵ patrem] om. A2

²⁸⁶ patrem uestrum] uestrum patrem L

²⁸⁷ sicut] sic C L V

²⁸⁸ regnat] regna Mu

²⁸⁹ etc.] om. A1 Mu